ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 26 сентября 2025 г. № 407-р

г. МАХАЧКАЛА

1. Образовать межведомственную рабочую группу по подготовке

предложений по изменению границ муниципального района «Буйнакский

район» и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики
Дагестан.

2. Утвердить прилагаемые Положение о межведомственной рабочей
группе по подготовке предложений по изменению границ муниципального

района «Буйнакский район» и муниципального района «Кумторкалинский

район» Республики Дагестан и ее состав по должностям.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан -
министра по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан Эминова З.Э.

т.

олияющий обязанности

еля Правительства

блики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Правительства.

Республики Дагестан

от 26 сентября 2025 г. № 407-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по подготовке предложений

по изменению границ муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район»

Республики Дагестан

1. Общиеположения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации работы

межведомственной рабочей группы по подготовке предложений по изменению

границ муниципального района «Буйнакский район» и муниципального района

«Кумторкалинский район» Республики Дагестан (далее - рабочая группа).

1.2. Рабочая группа является временно действующим коллегиальным

органом, созданным в целях подготовки предложений по вопросу об изменении

границ муниципального района «Буйнакский район» и муниципального района

«Кумторкалинский район» Республики Дагестан.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией

Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, нормативными

правовыми актами Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

1.4. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

2. Основные направления деятельности

2.1. Основными направлениями деятельности рабочей группы являются:

рассмотрение вопроса о необходимости, возможности

и целесообразности изменения границ муниципального района «Буйнакский

район» и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики

Дагестан;

анализ действующего законодательства, регламентирующего процесс

изменения границ муниципальных образований, и иных документов,

материалов в целях решения вопроса об изменении границ муниципального

района «Буйнакский район» и муниципального района «Кумторкалинский

район» Республики Дагестан;

формирование предложений и рекомендаций для органов местного

самоуправления муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики Дагестан

по вопросу об изменении границ указанных муниципальных образований;

формирование перечня мероприятий, необходимых для принятия решения

об изменении границ муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики Дагестан,

с указанием сроков их реализации;

разработка иных предложений.

3. Организация работы и состав рабочей группы

3.1. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя

председателя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы.

3.2. Состав рабочей группы утверждается Правительством Республики

Дагестан.

3.3. Председатель рабочей группы:

определяет периодичность проведения заседаний рабочей группы,

осуществляет общее руководство их подготовкой, утверждает повестку дня

заседания;

созывает заседания рабочей группы и руководит на ее заседаниях;

подписывает решения рабочей группы;

вносит предложения по внесению изменений в состав рабочей группы;

осуществляет иные функции по руководству рабочей группой.

3.4. В случае отсутствия председателя рабочей группы его обязанности

исполняет заместитель председателя рабочей группы.

3.5. Секретарь рабочей группы:

уведомляет участников рабочей группы о запланированных заседаниях;

организует подготовку необходимых информационных материалов

к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений;

организует рассылку протоколов заседаний рабочей группы

и контролирует выполнение решений, принятых на заседаниях рабочей группы.

3.6. Заседания рабочей группы правомочны, если на них присутствует

не менее половины ее состава.

3.7. На заседания рабочей группы в качестве консультантов могут

приглашаться представители органов государственной власти, органов

местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций.

3.8. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

ее членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос

председательствующего на заседании рабочей группы является решаюпщм.

3.9. Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания,

который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы,

и доводятся в случае необходимости до сведения всех заинтересованных лиц

и организаций.

4. Права рабочей группы

Для решения поставленных задач рабочая группа вправе:

рассматривать предложения и разрабатывать рекомендации по вопросу

об изменении границ муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики Дагестан;

запрашивать и получать от органов местного самоуправления

муниципального района «Буйнакский район» и муниципального района

«Кумторкалинский район» Республики Дагестан, учреждений и организаций

необходимую для осуществления деятельности рабочей группы информацию

и материалы;

приглашать на свои заседания представителей органов местного

самоуправления, учреждений и организаций в целях решения вопроса

об изменении границ муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район» Республики Дагестан;

рассматривать спорные вопросы, возникаюш;ие в связи с принятием

решения по вопросу об изменении границ муниципального района

«Буйнакский район» и муниципального района «Кумторкалинский район»

Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 26 сентября 2025 г. № 407-р

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по подготовке предложений

по изменению границ муниципального района «Буйнакский район»

и муниципального района «Кумторкалинский район»

Республики Дагестан по должностям

Первый заместитель министра по земельным и имущественным'

отношениям Республики Дагестан (председатель рабочей группы)

Заместитель министра юстиции Республики Дагестан (заместитель

председателя рабочей группы)

Начальник управления земельных отношений Министерства по

земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан

Начальник отдела управления земельных отношений Министерства по

земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан (секретарь

рабочей группы)

Председатель Собрания депутатов муниципального района

«Буйнакский район» (по согласованию)

Председатель Собрания депутатов муниципального района

«Кумторкалинский район» (по согласованию)

Заместитель главы администрации муниципального района

«Буйнакский район» (по согласованию)

Заместитель главы администрации муниципального района

«Кумторкалинский район» (по согласованию)

Начальник управления земельно-имущественной политики

администрации муниципального района «Буйнакский район»

(по согласованию)

Начальник отдела правового обеспечения администрации

муниципального района «Буйнакский район» (по согласованию)

Начальник отдела по управлению имуществом и землеустройству

муниципального района «Кумторкалинский район» (по согласованию)

Начальник юридического отдела администрации муниципального

района «Кумторкалинский район» (по согласованию)